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Punkt 30: Meddelelser

00.22.00-P35-62-18

Sagsfremstilling
1. Udvalgsaktiviteter for Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget 2018
For at give Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget mulighed for at besøge tilbud og samarbejdspartnere, der hører
under udvalgets område, planlægges der årligt en række temabesøg for udvalget. Program for de enkelte besøg
tilrettelægges, så de består af faglige oplæg, rundvisning og fælles drøftelser.
 
Udvalget drøftede forslag til temabesøg på udvalgets intro. Nedenstående temabesøg er planlagt i 2018:
 
Dato Tema Sted

23. februar 2018
(erstattet af temamøde om
unge på Ungecentret med hele
kommunalbestyrelsen 5. marts
2018)

Temabesøg på Ungecentret Ungecentret
Finsensvej 86,
2000
Frederiksberg

7. maj 2018 kl. 8.30-10.00
(er booket i Outlook)

Temabesøg om den
virksomhedsrettede
beskæftigelsesindsats

Center for
Ordinære job og
Akademikere
Center for Job på
særlige vilkår
Peter Bangsvej
24, 2000
Frederiksberg

1. oktober 2018 kl. 8.30-10.00
(er booket i Outlook)

Temabesøg: En dag i jobcentret Følger

19. november 2018 Temabesøg om modtagelse af
flygtninge (Vil blive tænkt sammen
med kommunalbestyrelsens rundtur
samme dag om flygtninge)

Følger

 
Der planlægges derudover en række fællesmøder med andre udvalg mv., herunder:

Fællesmøde med Undervisningsudvalget den 7. maj 2018 i forbindelse med udarbejdelsen af Arbejdsmarkeds- og
Uddannelsesudvalgets ungeplan - Unge godt på vej.
Møde med Advisory Board Frederiksberg om Beskæftigelsesplan 2019. Der udsendes særskilt invitation i andet
halvår 2018.

 
Desuden henledes opmærksomheden på følgende arrangement i 2018, der kan være relevante for udvalgets medlemmer:
 

KL's jobCAMP 2018 i Aalborg den 8.-9. november 2018

 
Tilmelding til KL-arrangementer foregår i givet fald via Kommunalbestyrelsens sekretariat (KBS). Udvalget vil modtage
uddybende information om KL-arrangementerne, når forvaltningen har modtaget indbydelserne til de enkelte
arrangementer.
 
 



Punkt 31: Unge godt på vej 2019-2022

15.20.00-P22-1-18

Resume
Målgruppeplanen for uddannelse og beskæftigelse til unge på Frederiksberg, Unge godt på vej, er en fire-årig plan. Planen
revideres årligt med henblik på at sætte retningen for kommunens ungeindsats samt beskrive indsatsområder og
prioriteringer.

Beslutning
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget

1. drøftede oplæg til planen,
2. indstiller, at der afholdes fællesmøde med Undervisningsudvalget den 7. maj 2018, hvor planen drøftes og
3. indstiller, at forslag til den endelige plan forelægges til godkendelse den 28. maj 2018.

 

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at

1. oplæg til planen drøftes
2. der afholdes fællesmøde med Undervisningsudvalget den 7. maj 2018, hvor planen drøftes
3. forslag til den endelige plan forelægges til godkendelse den 28. maj 2018

Sagsfremstilling
Hovedparten af alle unge på Frederiksberg klarer sig godt - de tager en uddannelse og kommer på arbejdsmarkedet. En
mindre gruppe unge har, af mange forskellige grunde, brug for en ekstra indsats for at komme videre i uddannelse og på
arbejdsmarkedet.
 
Ungeindsatsen har gennem de sidste år haft politisk høj prioritet i Frederiksberg Kommune, hvilket afspejles i den
strategiske prioritering af ungeindsatsen. Ungeindsatsen tager afsæt i, at alle unge har lyst til at være en del af
uddannelsessystemet eller arbejdsmarkedet. De unge ønsker at skabe sig en god tilværelse ved at uddanne sig, arbejde,
forsørge sig selv og bidrage til samfundet.
 
Som overordnet strategi er job i fokus – også når det gælder valg af uddannelse. Det vil sige, at der i ungeindsatsen så vidt
muligt skal være en tæt sammenhæng til de kompetencer og professioner som arbejdsmarkedet efterspørger. Det sker dels
gennem den virksomhedsrettede indsats og dels i forhold til vejledningen af de unge i forhold til valg af uddannelser, der
øger deres muligheder for beskæftigelse.
 
Ambitionen er, at flest mulige unge skal gennemføre mindst en ungdomsuddannelse, da det i vid udstrækning er en
forudsætning for at klare sig godt videre i livet og er et vigtigt skridt på vejen til varig beskæftigelse. Dette beskrives
nærmere i udkast til målgruppeplanen Unge godt på vej (bilag 1), som er en fire-årig plan for ungeindsatsen på
Frederiksberg med udgangspunkt i udfordringerne på Frederiksberg samt Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalgets
prioriteringer. Her skitseres de overordnede målsætninger for indsatsen, mulige udviklingsspor og de nuværende indsatser
på området.
 
Frederiksberg Kommune er ambitiøs i forhold til de mål der sættes for ungeindsatsen. Der arbejde med fire overordnede
mål:

1. Færrest mulige unge skal modtage offentlig forsørgelse
2. Antallet af unge med mere end seks måneder på offentlig forsørgelse skal reduceres
3. Alle 25-årige skal have gennemført en uddannelse, være i uddannelse eller være i beskæftigelse (ny national

målsætning fra 2019)
4. Antallet af fokuselever/ikke-uddannelsesparate elever, som modtager en offentlig forsørgelsesydelse efter de er

fyldt 18 år, skal reduceres

 
Unge godt på vej revideres årligt og der bliver i maj og november fulgt op på målsætningerne med Ungeopfølgningen
(Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, den 27. november 2017, sag 75), ligesom der administrativt følges op



løbende. På denne baggrund foretages justeringer af indsatser, udviklingen af nye indsatser og afvikling af indsatser uden
effekt med henblik på at sikre en ungeindsats, der bedst understøtter den overordnede strategi om job i fokus.
 
Som nævnt klarer Frederiksberg sig generelt godt, og målgruppeplanen Unge godt på vej indeholder flere udviklingsspor,
der skal understøtte en endnu stærkere ungeindsats, så flere unge kommer i uddannelse og beskæftigelse. Siden
godkendelse af Unge godt på vej 2018-2021 på Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalgets møde den 15. maj 2017 (sag
36), er de beskrevne indsatser blevet implementeret og gennemført, og nye indsatser udviklet.
 
For at understøtte målsætningerne i Unge godt på vej er der en række udviklingspotentialer i ungeindsatsen på
Frederiksberg. På baggrund af ovenstående peges der på nedenstående udviklingsspor for en styrket sammenhængende og
koordineret ungeindsats:

1. Job i fokus – også i valg af uddannelse
2. En styrkelse af det erhvervsrettede spor gennem øget vejledning og perspektiver for udviklingen af brancherettet

10. klasse i takt med ny lovgivning
3. Styrket indsats for fokuselever
4. Styrket samarbejde og koordinering på tværs af børne- og voksenområdet
5. Styrket samarbejde med eksterne aktører, herunder den boligsociale indsats og uddannelsesinstitutionerne
6. Flere fagområder sammen om unge

 
Sammenhæng med den nationale udvikling og erfaringerne fra Frederiksberg
Som opfølgning på regeringens ekspertudvalg, har folketinget i oktober 2017 vedtaget aftalen om Bedre veje til
uddannelse og job, som bliver fulgt op af lovgivning på ungeområdet, som Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget blev
orienteret om den 27. november 2017 (sag 74). Med aftalen er der fokus på en sammenhængende og koordineret
ungeindsats med en indgang, en kontaktperson og en plan.
 
Aftalen matcher principperne for udviklingen af ungeindsatsen i Frederiksberg Kommune, hvor der med etableringen af
Ungecentret i 2013 er skabt en helhedsorienteret indsat for unge på tværs af kommunen. Formålet med Ungecentret er at
skabe én indgang til kommunen for de unge samt understøtte det tværgående samarbejde. Det betyder, at flere af de
enheder, som arbejder med unge, er samlet under samme tag, herunder Jobcentret, uddannelsesvejledningen,
virksomhedsindsatsen, og siden marts 2018 også Socialafdelingen. Derudover arbejdes der tæt med blandt andet
Misbrugscentret, Sundhedscentret, Familieafdelingen og boligsociale indsatser. Erfaringerne fra Ungecentret viser:

Den unges gennemsnitlige varighed i systemet reduceres
Hurtigere udredning og igangsættelse af indsatser via fælles mål og fælles fysik – og tæt samarbejde og
partnerskabsaftaler
Øget kontinuitet og kvalitet
Understøtter og fastholder unge, der traditionelt har vanskeligt ved at navigere i systemet
Sandsynliggør at flere unge kommer videre i rette tilbud gennem den tværfaglige indsats

 
Langt de fleste elever i grundkolen profiterer af den ordinære vejledning i samarbejdet mellem skolerne og
uddannelsesvejledningen, og fortsætter i ungdomsuddannelse efter afsluttet grundskole. Blandt Frederiksbergs unge med
afsluttet grundskole i 2015 er det 85,2 procent der er i gang med en ungdomsuddannelse 15 måneder efter afsluttet
grundskole. Til sammenligning er det tilsvarende tal 88,1 procent i hele landet, og der er således stadig en udfordring med
at for få unge er tilknyttet en ungdomsuddannelse.
 
En anden udfordring i forhold til ungdomsuddannelse knytter sig til udsatte børn, dvs. anbragte børn og børn i eget hjem,
der gennem Familieafdelingen modtager forebyggende foranstaltninger i form af familie- eller individrettede tilbud. Tal
fra 2015 viser, at under 38 procent af de udsatte unge på Frederiksberg var i gang med en ungdomsuddannelse. Det er
under landsgennemsnittet på ca. 43 procent, og under halvt så mange i forhold til de ikke-udsatte unge på Frederiksberg.
 
Der arbejdes løbende på at udvikle det tværgående samarbejde, og med Budget 2018 er der i 2018 og 2019 bevilget 1 mio.
kr. årligt til en mere integreret, sammenhængende og helhedsorienteret ungeindsats. I forlængelse heraf er der nedat en
arbejdsgruppe på tværs af Børne- og Ungeområdet og Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet, der de kommende
måneder gennemfører en nærmere ungeafdækning. Det skal danne grundlag for aftalens implementering på Frederiksberg
af en yderligere sammenhængende ungeindsats, som blev behandlet af Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget den 5.
marts 2018 (sag 18).
 
Videre proces for godkendelse af planen



Der har været positive tilbagemeldinger fra udvalgene i forhold til samarbejdet på ungeområdet som opfølgning på de
afholdte fællesmøder mellem Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget og Undervisningsudvalget i forbindelse med
behandlingen af Unge godt på vej, senest i 2017 (Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget og Undervisningsudvalget
den 8. maj 2017). Det har positiv betydning for det fælles blik på udfordringerne og på at nå de overordende mål.
 
Unge godt på vej vil, i lighed med vedtagelsen af den forrige revidering af planen, i første omgang drøftes af
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget. Planen foreslås efterfølgende at blive drøftet på et fællesmøde mellem
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget den 7. maj 2018. Det foreslås, at der på dette møde vil være en opfølgning på
de tiltag, der på fællesmødet den 8. maj 2017 blev udpeget som generelle udviklingspotentialer for området. Drøftelserne
på mødet den 7. maj 2018 vil indgå i det endelige forslag til Unge godt på vej, der forelægges Arbejdsmarkeds- og
Uddannelsesudvalget til godkendelse den 28. maj 2018.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget den 30. april, fællesmøde mellem Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget og
Undervisningsudvalget den 7. maj samt Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget den 28. maj.
 

Bilag

Bilag 1 - Unge godt på vej 2018
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